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Anotace

Cílem diplomové práce „Suburbanizace Středočeského kraje a její vztah ke

zdraví“ je evaluačně zaměřený výzkum nekoordinované suburbanizace Středočeského

kraje ve vztahu ke zdraví jeho obyvatel.

V práci je na základě formulovaných cílů a otázek použita vhodná kombinace

metod (metoda myšlenkových map, analýza aktérů, analýza událostí veřejné politiky,

srovnání, rozhovory), které umožňují proniknout do procesu suburbanizace ze všech

podstatných hledisek.

Vzhledem ke komplexnosti předmětu výzkumu jsou využity multidisciplinární

teoretické koncepty, např. determinanty zdraví, urbanismus, udržitelný rozvoj, kvalita

života či společenská transformace. Vedle těchto teoretických konceptů jsou v první

části představeny problémy, které může nekoncepční a nekoordinovaný rozvoj sídel,

tzv. urban sprawl (sídelní kaše), přinášet pro zdravotní stav obyvatel. Tyto problémy

souvisejí s kvalitou ovzduší, fyzickou aktivitou, dopravou, dostatkem a kvalitou vody,

mentálním zdravím, sociálním kapitálem a zdravím specifických populačních skupin.

Výzkum identifikuje role, zájmy a jednání relevantních aktérů. Prokazuje, že

současná vlna suburbanizace Středočeského kraje má, vzhledem ke své nevyváženosti,

nekoordinovanosti a nekoncepčnosti, potenciál ovlivnit zdraví a kvalitu života svých

obyvatel a přináší s sebou řadu negativních externalit. Postupným vývojem poznání a

pod tlakem Evropské unie však dochází alespoň k pozvolné proměně souvisejících

veřejných politik a právního rámce, který byl v devadesátých letech poznamenán

transformací společnosti a důrazem na liberalismus.
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Annotation

The main objective of diploma thesis „Suburbanization in Central Bohemia

Region and its impact on health“ is research of non-coordinated suburbanization in

Central Bohemia Region and its relation to health of inhabitants.

There is used an appropriate combination of research methods according to the

research objectives and questions (mental maps, actor analysis, public policy analysis,

comparation, interviews). It enables understanding of all aspects of thesuburbanization

process.

Many theoretical concepts are used, eg. determinants of health, urbanism,

sustainable development, quality of life or social transformation. The first part of

diploma thesis presents health problems caused by urban sprawl. These problems are

related to air quality, physical activity, traffic, water quantity and quality, mental health,

social capital and health of special populations.

Inguiry identifies roles, interests and behaviour of relevant actors. It proves that

current suburbanization of Central Bohemia Region, similar to urban sprawl, may

influence health and quality of life of its inhabitants, and brings many negative

externalities. Incrementakl knowledge development and pressure of the European Union

leads to changes in public policy and legislation, which was influenced with social

transformation and impact on liberalism.
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Středočeský kraj, společenská transformace
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CHARAKTERISTIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE
ÚVOD

Suburbanizace je významným fenoménem v mnoha vyspělých společnostech. Sýkora vykládá

suburbanizaci jako komplexní proces, který je podmíněn a způsoben řadou vzájemně souvisejících

faktorů, které ovlivňují růst měst a působí ve prospěch rozvolněného rozšiřovaní měst do krajiny,

prostorovým rozpínáním do okolní venkovské a přírodní krajiny, nízkou hustotou obytné zástavby,

neomezeným rozpínáním výstavby směrem ven z města, nesouvislou, roztroušenou, řídkou zástavbou,

prostorovým odloučením různých druhů využití pozemků. [Sýkora, 2002]

Suburbanizace s sebou, podobně jako každý společenský fenomén, přináší řadu důsledků,

z nichž některé jsou pozitivní a jiné naopak negativní. Mnohé z negativních důsledků jsou nezamýšlené a

do jisté míry mohou zůstávat latentní, dokud nepřekročí určitou mez. Vzhledem k prudkosti, rychlosti, a

také převládající nekoncepčnosti tohoto procesu převládají spíše problémy.

Krajina v okolí hlavního města Prahy a středočeský region jako celek prochází od 90. let 20.

století výraznými změnami. Tyto změny lze doslova nazvat i krajinnou revolucí. Prudkou rychlostí

dochází k velkým a nevratným změnám v osídlení a jeho charakteru, dosud volný prostor se zastavuje,

atd. Vzniká typ osídlení, který se nazývá urban sprawl.

Studie americké suburbanizace ukazují, že živelná, nekoordinovaná a nekoncepční

suburbanizace má významné negativní důsledky pro zdraví obyvatel.

Problémy související s veřejným zdravím jsou ve Spojených státech identifikovány zejména

v následujících oblastech:

1. důsledky související s automobilovou dopravou

a. znečištění ovzduší

b. automobilové nehody

c. zranění a úmrtí chodců

2. důsledky související se způsobem využívání půdy

a. nízká fyzická aktivita

b. množství a kvalita vody

c. efekt tepelného ostrova

3. sociální důsledky

a. mentální zdraví

b. sociální kapitál

4. důsledky související se sociální spravedlností (Frumkin, H., 2002)

Česká suburbanizace, která nejživelněji a nejvýrazněji probíhá v zázemí Prahy, se již začíná

projevovat mnoha negativními důsledky pro společnost. Je jí věnována stále větší pozornost a stává se

tématem mnoha studií. Její vliv na veřejné zdraví však nebyl dosud důkladně prozkoumán.

CÍL A VÝZKUMNÉ OTÁZKY
Hlavním cílem diplomové práce je výzkum suburbanizace Středočeského kraje ve vztahu

k veřejnému zdraví.
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Otázky, které si kladu, jsou:

1. Má suburbanizace Středočeského kraje vliv na veřejné zdraví?

2. Má automobilová doprava související se suburbanizací důsledky pro veřejné zdraví?

3. Má způsob využívání půdy typický pro suburbanizaci důsledky pro veřejné zrdraví?

4. Má suburbanizace negativní sociální důsledky související s mentálním zdravím a sociálním

kapitálem?

5. Existuje vztah mezi suburbanizací, sociální spravedlností a veřejným zdravím?

TEORETICKÁ VÝCHODISKA
1. Teorie urban sprawl – teorie urban sprawl se zabývá studiem „amorfních“ ploch s řídkou

zástavbou a řídkou hustotou obyvatel, které nejsou ani městem, ani vesnicí. Taková sídla

obvykle nemají základní občanskou vybavenost a jejich obyvatelé jsou z velké části nebo plně

závislí na automobilové dopravě. Teorie vznikla v 50. letech v USA, v 70. letech začala být

s rozvojem problému používána v některých státech západní Evropy . [Cílek, Baše, 2005]

2. Urdžitelný rozvoj - pojem "trvalá udržitelnost" se poprvé objevil na počátku 70. let. Používá se

pro takový rozvoj lidské společnosti, který respektuje přírodní podmínky. Hlavním cílem

udržitelného rozvoje je nastolení souladu mezi hospodářským vývojem a ochranou přírody,

přírodních zdrojů a životního prostředí. [Ministerstvo životního prostředí ČR, 2007]

3. Územní plánování – územní plánování je teoretický přístup, jehož cílem je „vytvářet

předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu

podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky

života generací budoucích.“ Výstupem územního plánování je zajištění předpokladů pro

udržitelný rozvoj území pomocí územních plánů. [Zákon o územním plánování, 2006]

4. Veřejné zdraví - Veřejné zdraví je multidisciplinární obor, který se zabývá zdravotním stavem

obyvatelstva a jeho vývojem s cílem ochrany, podpory a obnovy lidského zdraví. Kombinuje v

sobě přístupy mnoha vědních disciplín (epidemiologie, demografie ad.), jejich metody a

poznatky ve snaze udržet a zlepšit zdraví populací. Veřejné zdraví se neustále vyvíjí a tím

dochází k dalšímu uplatňování multidisciplinárních přístupů. K realizaci cílů má k dispozici

nástroje veřejné politiky, která má možnost ovlivňovat legislativu. [Orme et al., 2003]

METODY
V rámci výzkumu budou použity následující metody:

1. Analýza literatury – protože proces suburbanizace je v posledních letech tématem českých i

zahraničních studií, je v počátku práce nutné se seznámit se všemi relevantními zdroji a využít

jejich výstupy jako významný informační zdroj.

2. Případové studie – provedu případové studie dvou až tří suburbanizovaných obcí ve

středočeském regionu.
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3. Rozhovory – ve výzkumu budou provedeny rozhovory se zúčastněnými aktéry (Krajský úřad


[…]


life.

Analysis is based on the study of situation abroad. In USA and countries of

western Europe put scientific attention on consequences of suburbanization and urban

planning on health. There are identified problems related to air quality, physical

activity, traffic, water quantity and quality, mental health, social capital and health of

special populations. Diploma thesis deals with the situation of currently suburbanized

central Bohemia region and find out if there are similar risks.

There is analyzed the development of suburbanization in central Bohemia region

and significant public policy events. The development after year 1989 is discussed in a

context of social transformation and european integration. Actors from three social

sectors – public, private and civic, their roles, interests a and conseguences of their

behaviour are identified.

Analysis proves that behaviour of actors caused such (sub)urban development

that brings serious health risks, similar to those known abroad.
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Příloha č. 1: Úmrtnost v USA jako funkce sociálního kapitálu (graf)

Zdroj: FRUMKIN, FRANK, JACKSON, 2004
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Příloha č. 2: Pole roční průměrné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzduší v roce
2007 (mapa)
Komentář k mapě: Benzopyren je látka, která má karcinogenní účinky na lidský organismus. Příčinou
jeho výskytu v ovzduší je nedokonalé spalovaní fosilních paliv ve stacionárních (především domácí
topeniště) a mobilních zdrojích (vznětové motory spalující naftu), ad

Zdroj: ČHMÚ, 2008

Příloha č. 3: Autem nebo vlakem? (Úryvek z diskuze na portálu Suburbanizace.cz)

„Před šesti lety jsem se odstěhoval do zázemí Prahy. Ve vesnici máme školku,
obchod, fotbalové hřiště a hospodu. Čtyřikrát týdně dojíždím do města do práce a alespoň
dvakrát za zábavou, návštěvami, nákupem nebo sportem. Do vnitřní Prahy to mám padesát
minut autem a vlakem nebo třicet pouze s využitím auta. Ovšem v ideálním případě. Taky
můžu snadno uvíznout v dopravní zácpě a to pak vyjdou obě cesty nastejno. V autě jedu
obvykle sám, stejně jako většina mých ranních a večerních "spolucestujících". Ve vlaku
obyčejně můžu číst knížku, na notebooku doladit pracovní věci nebo dvaceti minutami
spánku dohnat probdělou noc u dětí. Až od domu se mohu dopravit do města a zpátky za
dvě 32 korunové jízdenky, které mi platí na místní autobus, vlak a třeba ještě tramvaj.
Takže 1:0 pro hromadnou dopravu.

Někdy potřebuji být v práci opravdu na čas. Zaparkuji na posledním místě u nádraží
v obrovské louži a letím na perón, abych stihnul vlak. Ohlášeno je však dvacetiminutové
zpoždění. Mrznu na nevlídném a oprýskaném nádraží. Po dvaceti minutách se neděje nic,
žádné zprávy se nedozvíme ani od personálu. Konečně přijíždí vlak, avšak až další v pořadí.
Ten "můj" se někde vytratil a tak jedna souprava osobáku sbírá dvě ranní generace
cestujících. Vlak nabere další minuty kvůli Pendolinu a dalším rychlíkům, které mají na
trati přednost. Na čas rozhodně nepřijíždím. Takže auto:vlak 1:1. Zpátky je to velmi
podobné až na to, že jedeme společně s manželkou, čtyřletým synem a miminem v kočárku.
V přeplněném vlaku nejde otevřít okno, jsme namačkaní v chodbě, vlak stojí 15 minut v
polích mezi stanicemi. Konečně jsme v cíli, kočárek se zapříčil ve dveřích a jen s vypětím
sil ho snášíme z vysokých schodů. Kluk šlápnul cestou do auta do obrovské díry plné vody,
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manželka nadává, děti brečí. A je to 2:1 pro auto, minimálně. Raději v suchu a teple počkám
v zácpě než znovu tohle dobrodružství. Sockou zase až za dlouho.“

Zdroj: http://www.suburbanizace.cz/diskuse.htm, cit. 28.12.2008

Příloha č. 4: Městský region a dopravní proudy (mapa)

Zdroj: Novák, 2008
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Příloha č. 6: Vývoj produkce emisí z dopravy v kraji [t] (tabulka)

Zdroj: Cenia, 2008

Příloha č. 7.: Meziroční srovnání znečištění ovzduší na území Středočeského kraje
- vlivy motorové dopravy (doprava silniční, železniční, vodní a letecká). (tabulka)

Zdroj: Cenia, 2007, str. 22
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Příloha č. 8: Jakost podzemních vod (tabulka)

Normativ ..... limitní hodnoty dle Metodického pokynu MŽP ČR z 15. 9. 1996 část 2 – Kritéria znečištění
zemin a podzemní vody
Celkem........ bez rozlišení ukazatelů (jedná se o sjednocení objektů (vzorků))
< MS ........... počet vzorků, kde byla zjištěna koncentrace ukazatele pod mezí stanovitelnosti
> B .............. počet objektů (vzorků) s výskytem alespoň jedné hodnoty mezi normativem B a C (včetně
hodnot rovných přímo normativu C)
> C .............. počet objektů (vzorků) s výskytem alespoň jedné hodnoty nad normativem C
> B nebo C.. počet procent objektů s výskytem alespoň jedné hodnoty nad normativem B nebo C
* .................. limit pro pitnou vodu 50 mg.l–1 dle Vyhlášky MZ č. ČR 252/2004 Sb.

Zdroj: Cenia, 2007, str. 10

Příloha č. 9: Procentní zastoupení profilů státní sítě jakosti vod v třídách jakosti
vod podle skupin ukazatelů na území Středočeského kraje v roce 2006 (tabulka)

Zdroj: Cenia, 2007, str. 12

146

Příloha č. 10: Nástroje územního plánování (tabulka)

Zdroj: Zákon č. 183/2006 Sb., převzato z Macešková, 2008