Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

Hodnocení konzultanta diplomové práce

Název práce:

Suburbanizace Středočeského kraje a její vztah ke zdraví

Autor: Bc. Vendula Majerová

Konzultant: MUDr. Petr Háva, CSc.

V Praze 25.1.2009

Výzkumným problémem předložené práce je **vliv suburbanizace na zdraví**. Cílem práce je evaluačně zaměřený výzkum procesu suburbanizace z hlediska důsledků pro vývoj zdravotního stavu v ČR, ve Středočeském kraji. V České republice zatím tento aspekt suburbanizace není na rozdíl např. od životního prostředí předmětem zájmu, i když částečně se obě oblasti překrývají, neboť některé faktory životního prostředí jsou zároveň determinantami zdraví a nemoci.

Práce je logicky strukturována, respektuje doporučená pravidla pro tvorbu plánu výzkumu, pečlivě je zpracován přehled literatury. Autorka věnovala odpovídající pozornost teoretickým východiskům práce (strukturovala teoretické koncepty do šesti okruhů). Seznámila se se základy urbanistiky a zejména pak s konceptuálním rámcem pro výzkum vlivu nedostatečně řízené suburbanizace na zdraví (Frumkin 2002). Tento koncept pracuje s několika faktory: vzduch, fyzická aktivita, doprava, voda, sociální kapitál a mentální zdraví.

V empirické části si autorka položila několik otázek ohledně příčin nekontrolované suburbanizace ve Středočeském kraji (jednání aktérů, společenský kontext, transformační priority a jejich sociální důsledky). Tuto část výzkumu interpretovala ve vztahu k teoretickým poznatkům z oblasti veřejné politiky a jednání aktérů.

Ze zjištění práce vyplývají kritické závěry hodnocení zejména pro oblast dopravy (kvalita ovzduší, stres, ztráty času) či dopravní politiky ve vztahu k regionálnímu rozvoji, event. jednostrannému důrazu na ekonomický růst. Současné trendy rychlého rozvoje bydlení, zajišťovaného developerskými firmami, nevěnují pozornost moderním urbanistickým trendům, které jsou aplikovány ve vyspělých státech (USA, Evropa). Česká republika tak

v současné době stojí před naléhavými výzvami v této oblasti – další rozvoj institucionálního rámce, vzdělávání aktérů, regulace podnikatelských aktivit v souladu s udržitelným rozvojem a kvalitou života.

Práci považuji za podnětný přehled poznatků z oblasti, která je užitečná pro pracovníky z následujících oblastí: geografická studia, veřejná správa, regionální rozvoj, urbanistika, ale i samotná péče o zdraví, podpora zdraví. Práce také může být využita jako podklad pro koncipování potřebného základního výzkumu v této oblasti.

Navrhuji práci hodnotit jako výbornou.